<sup>12</sup> *Fons vitae*, V.10.274, 19; vgl. V.8.270, 24: «*Esse non est nisi ex conjunctione materiae et formae, et proprietates esse non convenit materiae per se, sed materiae et formae simul*».

<sup>13</sup> *Ibid.* V. 9. 273, 15.

Resultat aus der Verbindung der Seinskomponenten Form und Materie. Dabei ist aber zu beachten, daß dieses Sein ein «esse formale» ist; die Materie hat in sich selbst ein «esse materiale» und erhält deshalb von der Form nur das «esse formale»<sup>14</sup>. Hiermit stehen sich zwei relativ selbständige Faktoren gegenüber, die durch und im «esse formale» verbunden sind. Nicht zu vergessen ist, daß der Prozeß der Seinskonstituierung dynamischer Natur ist. Es handelt sich um ein Ausfließen von Seinsdeterminationen, die der göttliche Wille vermittelt der Form in der Materie zum Aufleuchten bringt: «Factor primus largitor est formae quae est apud se... unde necesse est ut quaecumque substantiae sunt, sint oboedientes actioni eius et sequentes eam in dando suas formas et largiendo suas vires, quamdiu invenerint materiam paratam ad recipiendum hoc»<sup>15</sup>.

Der Punkt im Emanationsschema Gabirols, an dem Petrus Hispanus ansetzt, ist die auch über Boethius bekannt gewordene Formel «forma dat esse». Für Gabirol ist das Sein eine Eigenschaft der Form<sup>16</sup>: «Esse rei non est nisi propter formam»<sup>17</sup>. Die Form vermittelt also das Sein;

<sup>14</sup> Ibid. V. 11. 276, 24: «Esse materiale materia non habet ex forma, sed esse formale, scilicet quod habet materia ex forma; quia materia non habet illud esse quod est ex conjunctione materiae et formae, nisi cum forma et propter formam, quamvis materia habeat in se esse materiale.»

<sup>15</sup> Ibid. III. 13. 107, 11. – Der göttliche Wille wird beschrieben als «diffusa a summo usque ad imum sicut diffusio animae in corpore; ipse est movens omnia et disponans omnia». V. 38. 326, 2. – Wenn die Form die Materie im Sein zurückhält, so ist dies im uneigentlichen Sinn zu verstehen, da sie vom Willen die Kraft hierzu erhält, V. 39. 327, 23. Form und Wille sind somit wesensverwandt in einer solchen Weise, daß sie nur dasselbe Prinzip in verschiedenen Phasen seiner Entwicklung sind; vgl. Julius GUTTMANN, Die Philosophie des Judentums, München, 1933, 116. Einen treffenden Vergleich für die Vorstellung Gabirols von der Rolle des Willens findet man in V. 42. 335, 22: «Materia est sicut cathedra unius, et voluntas donatrix formae sedet in ea et quiescit super eam.»

<sup>16</sup> Ibid. IV. 10. 234, 17; V. 9. 273, 18. Für die Formel «forma dat esse»: I. 13. 16, 17; IV. 11. 235, 19; V. 9. 273, 10; V. 35. 314, 12 etc.